SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 147, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Concede Progressão Funcional com
Mudança de Classe/Padrão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art, 1g Conceder Progressão Funcional com mudança de Classe/Padrão ao docente
abaixo elencado, nos termos da Lei ng 12.772/2012, alterada pela Lei ng 12.863/2013.

SIAPE Ng NOME CARGO

PADRÃO
VENCIMENTO VIGÊNCIA PROCESSO Ng

A TERIOR ATUAL

3539092 MARCO ANTONIO EUGENIO ARA0.10 Docente -102 D-201 15/10/2018 23295.020066.2018-91

ANALIA XE ES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 148, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019

Concede Progressão Funcional com
Mudança de Classe/Padrão

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n9 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional com mudança de Classe/Padrão à docente
abaixo elencada, nos termos da Lei n2 12.772/2012, alterada pela Lei n2 12.863/2013.

SIAPE N2 NOME CARGO

PADRÃO
VENCIMENTO VIGENCIA PROCESSO Ng

ANTERIOR ATUAL

0713546 EDLAMAR OLIVEIRA DOS SANTOS Docente D-403 D-404 15/05/2018 23294.010415.2018-76

AN/U.1A KEI R GUES RIBEIRO

11

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N2 152, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Remove Servidor Docente.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Processo n9. 23295.000168.2019-71 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Edital de
Remoção de Fluxo Continuo n° 63/2018-GR.

SIAPE 142 SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL

3007086 GUSTAVO CEZAR PEREIRA RODRIGUES (\Campus Pesqueira Campus Cabo de Santo Agostinho

go.44 Is I)
ANALIA KEI RI L ES RIBEIRO

Re ora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 153, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a)
relacionado(a) abaixo, Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução n2 76/2014-
CONSUP/IFPE.

SIAPE N2 SERVIDOR WI/EL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO N2

1476423 LUCIENE LIRA DE SOUZA RSC III 19/10/2018 IPOJUCA 23296.022583.2018-94

ANALIA KEI ROD G ES RIBEIRO
Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ne 0157, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Mudança de Estrutura.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n° 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de
13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o
Oficio n° 11/2019/DGCR, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar o Quadro de Funções do Campus Recife desta Instituição Federal de
Ensino, conforme descrição abaixo

FUNÇÃO
CÓDIGO

ANTERIOR
CÓDIGO
ATUAL

Coordenação da Divisão de Administração — DIAM/DAP FG-1 FG-2

Coordenação de Contratos FG-2 FG-1

Art. 2° Revogar as disposições em c.4 ário.

1/0r•1.s.iv ,
ANALIA KEI A • ' 'RI

Reit ra
ES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 0161, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019

Designa Substituto Oficial.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei n2 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, pá-
ginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2
01/2019/AUDI/CONSUO/IFPE, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor DAVID LIMA VILELA, matricula SIAPE n° 1867177, CPF n2
003.927.411-05, como substituto oficial da Auditoria Interna Geral desta Instituição Federal de
Ensino, nos impedimentos e eventuais afastamentos de seu titular.

Art. 22 Revogam-se as disposições em contrário.

ANALIA ICEI
110)

I UES RIBEIRO
Rei ora

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Ng 164, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Reconduz Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Processo n2 23294.002024.2014-54, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar — Rito Sumário,
instituida através da Portaria ng 1.370/2018-GR, para conclusão dos trabalhos constantes no Pro-
cesso n2 23294.002024.2014-54, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANALIA KEI ES RIBEIRO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR N9 0177, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019

Autoriza publicação do Edital n.2 01/2019/BIA/IFPE/FACEPE.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,-CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei n2. 11.892, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção
1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Publicar o Edital n2 01/2019/BIA/IFPE/FACEPE, que disciplina as regras e os
procedimentos a serem adotados pelos estudantes do Instituto Federal de Pernambuco, para
seleção e ingresso no Programa de Bolsa de Incentivo Acadêmico (DIA).

ANÁLIA KEI R'TrIGUES RIBEIRO
Reito a